Roll	No.			

BA-12 (Bachelor of Arts) Political Science First Year Examination-2015

BAPS-101

Theory of Political Science

(राजनीति विज्ञान के सिद्धान्त)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 15 = 30)$

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1 PTO

- 'Political Science begins and ends with the state' (Garner).
 Critically examine this statement.
 'राजनीति विज्ञान का प्रारम्भ एवं अन्त राज्य से होता है (गार्नर)। इस कथन की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
- 2. What are the different approaches to the study of Political Science? What are their limitations? राजनीति विज्ञान के अध्ययन की विभिन्न पद्धतियाँ कौन-कौन सी हैं? उनकी सीमाएँ क्या हैं?
- Critically examine the 'Divine Origin Theory' of the state.
 राज्य की उत्पत्ति के दैवीय सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या की जिए।
- 4. What do you mean by law? Describe its different sources. कानून से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
- 1. What is relationship between Political Science and History. राजनीति विज्ञान एवं इतिहास में क्या सम्बन्ध है?
- Is 'Political Science' a science?
 क्या 'राजनीति विज्ञान' एक विज्ञान है?

- 3. What are the basic elements of state? राज्य के आधारभृत तत्व क्या हैं?
- 4. What is the 'Pluralist Theory of sovereignty? सम्प्रभुता का बहुलवादी सिद्धान्त क्या है?
- 5. What is Gandhian except of 'Ram Rajya'? गाँधीजी के रामराज्य की अवधारणा क्या है?
- 6. What is relationship between 'liberty' and 'justice'? 'स्वतंत्रता' एवं 'न्याय' में क्या सम्बन्ध है?
- 7. What is difference between 'power' and 'influence? 'शक्ति' एवं 'प्रभाव' में क्या अन्तर है।
- 8. What are the salient features of 'liberal democracy'. उदारवादी लोकतंत्र की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं?

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है । इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Write true/false against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये।

- 1. Political Science is the study of state only. (True/False) राजनीति विज्ञान केवल राज्य का अध्ययन है। (सत्य/असत्य)
- 2. 'Catlin' considers Political Science a 'science of power'.

 (True/False)

3 PTO

- 'कैटलिन' राजनीति विज्ञान को शक्ति का विज्ञान मानते हैं। (सत्य/असत्य)
- 3. Bucle and Comte don't consider Political Science a science.
 (True/False)
 बक्ल एवं काम्टे 'राजनीति विज्ञान को विज्ञान नहीं मानते।
 (सत्य/असत्य)
- 4. Hobbes propounded the theory of General Will.

 (True/False)

 हॉब्स ने 'सामान्य इच्छा' के सिद्धान्त का प्रतिपादन किया।

 (सत्य/असत्य)
- 5. 'Liberty' and 'law' are not apposed to each other.
 (True/False)
 स्वतंत्रता एवं कानून परस्पर विरोधी नहीं हैं। (सत्य/असत्य)

Answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

- 6. Who authored the book 'Utopia'?'यूटोपिया' नामक पुस्तक के रचयिता कौन हैं?
- 7. Who laid the 'intellectual foundation of behaviouralism? व्यवहारवाद की 'बौद्धिक आधारशिला' किसने रखी?
- 8. Who propounded the 'Monistic Theory of Sovereignty'? सम्प्रभृता के 'एकलवादी सिद्धान्त' का प्रतिपादन किसने किया?
- 9. Who autored the book 'Das Capital'? 'दास कैपिटल' पुस्तक के रचयिता कौन हैं?
- 10. 'The state is both the child and parent of law who said? 'राज्य कानून का शिशु और जनक दोनों ही है।' यह किसका कथन है?